
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER L’UNIONE DEI COMUNI 
NORD EST TORINO, I COMUNI DI SETTIMO TORINESE, CASELLE TORINESE, SAN MAURO TORINESE, 
VOLPIANO E PER IL CONSORZIO DI BACINO 16 (PERIODO 31/12/2016 – 31/12/2019). 
LOTTO 1: ASSICURAZIONE ALLRISKS PATRIMONIO ENTE (CIG 6854961CC2) 
LOTTO 2: ASSICURAZIONE RCT/O ATTIVITÀ ISTITUZIONALE (CIG 68552256A0) 
LOTTO 3: ASSICURAZIONE RC PATRIMONIALE (CIG 6855233D38) 
LOTTO 4: ASSICURAZIONE INFORTUNI CUMULATIVA (CIG 6855237089) 
LOTTO 5: ASSICURAZIONE RC AUTO E A.R.D. (CIG 685524357B) 
LOTTO 6: ASSICURAZIONE DANNI ACCIDENTALI A VEICOLI (CIG 6855254E8C) 
LOTTO 7: ASSICURAZIONE SPESE LEGALI (CIG 68552592B0) 

 

 

RISPOSTE AI QUESITI 
 
 
1. Si richiede di voler precisare l'importo presunto posto a base d'asta di cui all'art 7 del Disciplinare 

di gara - IMPORTO DELL'APPALTO- LOTTO 1- Assicurazione All Risks - Patrimonio Ente, in quanto 
la somma dei singoli importi sembrerebbe essere pari € 97.150,00, difforme dal totale riportato (€ 
108.650,00 ). 
Per mero errore materiale, a pagina 7 del Disciplinare di gara, l'importo presunto a base d'asta su 

base annua relativo al Comune di Volpiano per il Lotto 1 (Assicurazione All Risks Patrimonio ) è stato 

indicato in € 4.000,00, mentre l'importo corretto è € 15.500,00. Il totale riportato di € 108.650,00 è 

pertanto esatto. 

 

Settimo T.se, 24/11/2016 

 

Il Responsabile del procedimento 

dott. Stefano Maggio 

(firmato in originale) 

 

 

2. Con riferimento alla gara in oggetto siamo cortesemente a richiedere chiarimenti in merito alla 
consistenza del patrimonio immobiliare dell’Unione e dei vari Comuni associati, oggetto di 
quotazione, con particolare riferimento al LOTTO 1 ( All Risks Patrimonio); nel dettaglio chiediamo 
se è possibile ricevere le seguenti informazioni: 
- elenco immobili da assicurare con relativa descrizione/tipologia; 
- ubicazione e valore da assicurare. 
Si comunica che ciascun Ente interessato alla gara, in adempimento alle disposizioni legislative, ha 

provveduto a pubblicare la consistenza del proprio patrimonio immobiliare, nella sezione 

"Amministrazione trasparente" del relativo sito istituzionale. 

 

 

3. Con riferimento al Lotto 3 della procedura in oggetto, siamo a richiedere le seguenti informazioni: 
- Statistica sinistri: nella documentazione online sono pubblicate le statistiche sinistri per gli enti 

Comune di Settimo T., Comune di Caselle T. ed Unione Comuni NET. Si prega precisare il 
periodo di osservazione per il Comune di Settimo T. e dell’Unione. Si prega inoltre confermare 
assenza sinistri (e relativo periodo di osservazione) per gli altri 3 enti oggetto di gara od in 
alternativa si prega voler pubblicare le relative statistiche. 

- Rescindibilità: poiché in caso di aggiudicazione andranno emesse polizze singole per ogni ente 
si chiede se l’eventuale recesso e/o rescindibilità annuale in facoltà dell’assicuratore debba 



essere applicato a tutte le polizze od eventualmente se il recesso e/o rescindibilità può essere 
applicato anche ad un solo contratto.  

Per quanto attiene alla prima domanda, il periodo di osservazione per il Comune di Settimo T.se e 

per Unione NET è dal 31/10/2013 al 31/10/2016. Si conferma l'assenza di sinistri per i Comuni di San 

Mauro T.se e Volpiano e per il Consorzio di Bacino 16. 

Per quanto attiene alla seconda domanda, si comunica che la facoltà annuale di recesso da parte 

dell'assicuratore può essere esercitata anche nei confronti di un solo contratto. 

 

 

4. Siamo a richiedere siamo a richiedere le seguenti informazioni riguardo tutti i Lotti oggetto di 
procedura: 

- premio annuo lordo in corso e assicuratore uscente; 
- elenco analitico degli immobili con relativo valore, ubicazione e destinazione d' uso; 
- statistica sinistri Lotto 6 relativa agli ultimi 3 anni oppure dichiarazione di assenza sinistri; 
- l'aliquota provvigionale da riconoscere alla società di brokeraggio per tutti i Lotti oggetto di 

procedura. 
Con riferimento ai singoli quesiti, si comunica quanto segue: 

• si ritiene che le informazioni già fornite siano sufficienti al fine della formulazione dell'offerta; 

• vedi risposta a quesito n. 2; 

• la statistica dei sinistri relativi al Lotto 6 è ricompresa in quella relativa al Lotto 5; 

• come previsto nei relativi Capitolati, per il Lotto 5: "[..] Al Broker Mandatario verranno retrocesse 

dall’Impresa o dall’Agenzia mandataria dell’Impresa, provvigioni pari al 6% dei premi imponibili 

complessivamente pagati […]". Per tutti gli altri Lotti: "[…] Al Broker Mandatario verranno 

retrocesse dall’Impresa o dall’Agenzia mandataria dell’Impresa, provvigioni pari al 10% dei premi 

imponibili com-plessivamente pagati […]". 

 

 

5. Con riferimento al Lotto 2 RCTO, richiediamo l’invio delle statistiche sinistri gestiti in franchigia 
SIR in formato Excel degli ultimi 5 anni per ogni Ente dell’Unione che evidenzi per ogni singolo 
sinistro le seguenti informazioni:  

- data accadimento; 
- importo riservato (al lordo della franchigia); 
- importo liquidato (al lordo della franchigia); 
- sinistri senza seguito. 
Chiediamo inoltre di sapere premio e franchigia in scadenza per ogni Ente dell’Unione. 
In relazione ai dati richiesti, si rimanda ai file pubblicati quali allegati alle risposte ai quesiti. 

Per quanto riguarda premio e franchigia in scadenza, si ritiene che le informazioni già fornite siano 

sufficienti al fine della formulazione dell'offerta; 

 

 

6. In riferimento al rischio relativo al LOTTO 2 RCT/O, si richiede quanto segue: 

• Consorzio di Bacino 16 

− Statistica sinistri degli ultimi 5 anni in formato excel; 

− Con evidenza del periodo di competenza della statistica sinistri dal ../../.... al ../../…. 
aggiornata al ../../…. 

− Breve descrizione degli eventi indicati con importo pari o superiore ai 10.000 Euro (se 
presenti) 

− Compagnia con cui sono assicurati  

• Comune di San Mauro Torinese (nella statistica pubblicata in excel ci sono solo 2 sinistri ) 



− Statistica sinistri degli ultimi 5 anni in formato excel  

− Con evidenza del periodo di competenza della statistica sinistri dal ../../.... al ../../…. 
aggiornata al ../../…. 

− Breve descrizioni degli eventi indicati con importo pari o superiore ai 10.000 Euro (se 
presenti) 

− Compagnia con cui sono assicurati  

• Comune di Volpiano 

− Periodo di competenza della statistica sinistri dal ../../.... al ../../…. aggiornata al ../../…. 

• Comune di Caselle Torinese 

− Periodo di competenza della statistica sinistri dal ../../.... al ../../…. aggiornata al ../../…. 

• Comune di Settimo Torinese: conferma che i sinistri indicati nella statistica pubblicata 
comprendano i sinistri di “Patrimonio Città di Settimo Torinese” e “Fondazione ECM”; se così 
non fosse vi chiediamo relativa statistica sinistri. 

Si comunica quanto segue: 

• Consorzio di Bacino 16 Sinistri RCT: non risultano altre informazioni sui sinistri oltre a quelle 

pubblicate; 

• Comune di San Mauro Torinese Sinistri RCT: dal 30.06.2014 ad oggi non risultano accaduti 

sinistri sopra SIR; 

• Comune di Volpiano Sinistri RCT: periodo 31.12.13 – 10.2016; 

• Comune di Caselle Torinese Sinistri RCT: periodo 31.12.14 – 10.2016. 

• Comune di Settimo Torinese Sinistri RCT: i sinistri includono “Patrimonio Città di Settimo 

Torinese” e “Fondazione ECM”. 

 

 

7. Per quanto riguarda il LOTTO 2 – RCT/O, si richiedono i seguenti chiarimenti. 

• Comune di Settimo sinistri:  
a) le polizze a partire dal 2012 sono state gestite in S.I.R? In caso di risposta affermativa 

precisare l’ammontare della/e franchigia/e 
b) Gli importi in elenco sono lordi franchigia? 
c) In caso di gestione in S.I.R. si richiede elenco dei sinistri sotto franchigia gestiti direttamente 

dall’Ente nel caso in cui la franchigia differisse da quella di € 5.000,00 proposta in sede di 
Gara. 
Vedi risposta al quesito n. 5 

d) Si richiede quantificazione del sinistro dell’08/05/2015. 
Si è in attesa di quantificazione. 

• Comune di San Mauro sinistri: 
a) le polizze a partire dal 2012 sono state gestite in S.I.R? In caso di risposta affermativa 

precisare l’ammontare della/e franchigia/e 
b) In caso di gestione in S.I.R. si richiede elenco dei sinistri sotto franchigia gestiti direttamente 

dall’Ente nel caso in cui la franchigia differisse da quella di € 5.000,00 proposta in sede di 
Gara. 

c) Si richiede, in ogni caso, elenco aggiornato almeno a tutto il primo semestre 2016. 
Vedi risposta al quesito n. 5. 

d) Si richiede qual è l’attuale assicuratore del rischio. 
QBE INSURANCE - Rappresentanza Generale per l'Italia 

• Consorzio Bacino 36: si richiede elenco analitico dei sinistri, non presente nel materiale di Gara. 
Non risultano esservi sinistri 

• Capitolato tecnico – Art. 14 Massimale di garanzia – limiti di risarcimento – franchigia 
contrattuale: il terzo capoverso relativo alla gestione dei sinistri per l’intero importo in capo 



alla Società è in contrasto con il successivo punto: “S.I.R. (applicata ecc ….)”. Si richiede 
chiarimento al riguardo. 
Nell'art. 14 sono precisati gli Enti cui deve essere applicata una franchigia di € 250,00 e quelli per 

cui la garanzia è operativa per importi superiori ad € 5.000,00, al di sotto dei quali i sinistri sono 

gestiti in S.I.R. Qualora applicata la S.I.R., si applica la regolamentazione ivi prevista. 

 
Per il LOTTO 4 – INFORTUNI si richiedono elenchi sinistri (non disponibili nel materiale di Gara) 
per: 

− Unione Comuni  

− Consorzio Bacino 36 
Nel caso non fossero presenti sinistri si richiede dichiarazione assenza sinistri. 
Con riferimento a Unione NET e Consorzio di Bacino 16, non risultano sinistri denunciati nell’ultimo 

triennio. 

 

 

8. Si richiedono i seguenti chiarimenti relativi al Lotto 1 all risks patrimonio: 

− Si chiede di fornire l’indicazione del valore di ricostruzione a nuovo e dell’indirizzo dei 
fabbricati assicurandi per ciascuna realtà comunale (quanto meno i fabbricati di maggior 
rilievo); 

Vedi risposta al quesito n. 2 

− Si chiede di confermare che non si sono verificati sinistri causati da inondazione, alluvione o 
allagamento in conseguenza dei noti eventi dei giorni scorsi; in caso contrario, si prega di 
fornire dettagli in ordine alla natura ed entità dei danni, precisando quali sono le ubicazioni 
colpite. 

Allo stato non risulta alcuna denuncia di apertura sinistro. 

 

 

9. Si richiede il seguente chiarimento relativo al Disciplinare: Nella tabella di cui al punto 7 – Importo 
dell’appalto , per ogni Lotto sono indicati gli importi “presunti” a base d’asta relativi ai singoli Enti 
e il totale del relativo Lotto. Si richiede se costituisca base d’asta solo l’importo TOTALE relativo a 
ogni singolo Lotto oppure congiuntamente l’importo TOTALE per singolo Lotto e anche gli importi 
relativi ai singoli Enti.  
Tale quesito nasce dal fatto che: la scheda di offerta economica riporta nella prima parte un 
singolo tasso (vedi lotto 1 All Risks) da applicarsi sulla somma complessiva dei valori da assicurare 
dei singoli Comuni e nella seconda parte uno schema dei premi relativi ai singoli Comuni.  
L'offerta non è il frutto di un unico tasso da applicarsi indistintamente ad ogni singolo Comune 
(ogni Comune ha una sua storia, una sua sinistrosità....) non avrebbe alcun senso porre importi 
distinti per Ente a base d'asta; si richiede pertanto di voler sostituire la scheda di offerta 
indicando singoli tassi per ogni Comune oggetto di quotazione.  
Si conferma che, come previsto dal Disciplinare di gara, costituisce base d'asta per ogni singolo 

Lotto l'importo totale su base annua. 

L'aliquota di offerta dovrà essere espressa con la medesima percentuale sia in relazione all'importo 

aggregato sia in relazione ai singoli Enti. 

 

 

10. Da verifica da noi effettuata, sommando le somme assicurate delle partite beni immobili e mobili, 
non risulterebbero i totali della scheda offerta economica (rispettivamente 217.487.000 e 
13.324.000) ma importi diversi (rispettivamente 218.537.174 e 13.414.000). Si richiede 
precisazione a tal riguardo.  



Si precisa che, per mero errore materiale, nell'ambito della Scheda offerta relativa al Lotto 1, alla 

voce "Capitali assicurati", sono state indicate le cifre di € 217.487.000,00 per i beni immobili e di € 

13.324.000,00 per i beni mobili. Si conferma che gli importi corretti sono rispettivamente € 
218.537.174,00 ed € 13.414.000,00, così come risultano dal Capitolato di gara sommando gli 
importi relativi ai singoli Enti. 

 

 

11. Richiediamo se possiamo presentare il DGUE firmato dal procuratore speciale e non da tutti i 
soggetti interessati all'art. 80 che per la nostra società [OMISSIS] sono in numero rilevante e di 
non facile reperibilità, domandiamo quindi di potervi fornire di questi tutte le dichiarazioni ex 
legge? 
Si comunica che è possibile presentare il DGUE sottoscritto dal solo procuratore speciale, il quale 

provvederà alle dichiarazioni di cui alla parte III in nome e per conto dei soggetti previsti dall'art. 80, 

comma 3 del D.Lgs. 50/2016 ed elencati nella parte II. lettera B del DGUE. 

 

 

12. Siamo a domandare l'ammontare della Garanzia Fidejussoria per l'esecuzione del contratto ai 
sensi dell'art. 103 D.Lgs. n. 50/2016 a favore della Stazione Appaltante, qualora l'impresa 
offerente risulti aggiudicataria.  
Ai sensi del citato articolo, l'ammontare della garanzia definitiva è pari al 10% dell'importo di 

aggiudicazione, al momento ovviamente non ancora noto. 

 

 

13. In considerazione di quanto indicato nel disciplinare di gara al punto 33. RICHIESTA DI 
CHIARIMENTI E INFORMAZIONI, viI chiediamo cortesemente di dare seguito ai seguenti 
chiarimenti: 
1. I limiti di indennizzo per le singole garanzie di polizza, indicati nel capitolato, devono intendersi 
per singolo ente/comune o devono intendersi in aggregato? 
Devono intendersi per singolo Ente. 

2. E’ stata riscontrata una differenza tra il totale delle somme assicurate presente nella scheda di 
offerta economica ed il totale risultante dalla somma delle partite per le 5 schede; quale dato 
deve essere considerato per l’applicazione dei tassi al fine della determinazione del premio? 
Si veda risposta al quesito n. 10. Per l’applicazione dei tassi, al fine della determinazione del premio, 

devono essere considerati i seguenti importi corretti: € 218.537.174,00 ed € 13.414.000,00. 

3. Le partite che si intendono assicurare sono state interessate/Colpite dagli eventi alluvionali 
occorsi nella zona a novembre 2016? 
Vedi risposta al quesito n. 8 

 
 

Settimo T.se, 06/12/2016 

 

Il Responsabile del procedimento 

dott. Stefano Maggio 

(firmato in originale) 

 


